

PASIKALBĖJIMAS PETRO SU DĖDE.



—Gera diena, dėdė, ko taip jus turėtų mokėti pasidaryti ant nusimines?

—Si Petrai, ir tu būtum smūnas jei turėtum tiek nopoščių kaip aš.

—Kas tau per rūpesčiai, dėdė?

—Kas,—neturiu kur savo meistrus padėti. Bolševikai išpasakoję visas paslaptis, paskui mus iš visur veja kaip kokius nerūgėlius. Mes buvome pasistatę būti fašistais ir mislinom, kad bus geriausia, ale bolševikai mus išvadino visokiais mankoriais ir viskas buvo baigta. Pasišaukėm į talką du prabaščius: Viplirutą ir Deglį ir su tais nieko nepesėm, ba bolševikai ir tuos vadino visokiais mankoriais ir prabaščiai kiek paloję ant bolševikų turėjo nešti kudašius viens į Nortus, o kita nė pats velnias nesuranda kur jis nusigrūdė. Paskui mes buvome patrijotais, ale per bolševikus negalėjome nieko išpėsti ir paskui tokiais buvome, kokiais Koščius Morkius pastanavijo.

—Raut komunistinę idėję iš pat šaknų dėdė?

—Si, Petrai, Jis apsiėmė uglm bolševikus iš šaknies išrauti, ir kaip tik jis padrukavojo pirmą gazetą ir kaip pasiskaitė Bronius jo motkelė, Sunmakaris ir Pilypas iš kanapių—taip jie visi ir sudurnavojo ir ėmė skandalyti kai durnaporių apsiėdė. O Koščius tada vis vaikščiojo ir sakė: „tai aš, tai aš“...

—Na ir kas dėdė? Jūs jiems galvas sumaišėte ir dabar jie jūsų naudai darbuojasi.

—Si, Petrai, ale kad pamaišytom galvom, bolševikai juos išdrėbė kaip kokį mešlą, ir be jų jiem daug geriau pradėjo viskas eiti, ir mes tilgentai supratom, kad Morkius negerai rašė, kad jis išjuokė Barborą ir Bronių su asilo ausim numalevojo. Jie būtinai žinotų, kad bolševikai „Rytojū“ ir tą gazetą būtinai mažai kas skaitė, o kad ir būtinai skaitė, tai būtinai nieko neišsiučiū, ba jie tik bolševikus mokėjo šukuoti.

—Tai matot, dėdė, tas Norkus suteriojo jūsų geriausius tarnus.

—Si, Petrai, ir gazetą paskui nebuvo kam drukuoti... Jei ne Strabinckas, tai būtinai likę visai be gazetės. Ale ponc dievs, čia ji papynė ir dabar dėkui dievui žinotom susidėję su Bronium ir Barborą.

—Na ir tolesnė jūsų „kovos istorija“, kokia, dėdė?

—Paskui, Petrai, atvažiavo su karvėmis toks Čiučela ir norėjo išleisti iš Montevideos gazetą, ale per tuos bolševikus nieko negalėjo padaryti. Tai dabar jis stato visą savo kėterą ir visiems išneka, kad jau bus bolševikam kaput, reik tik cecilistų susieda suvargonizuoti.

—Jis dėdė, kai koks burtininkas, nori užburkti, įkalbant sveikam ligą. Ne tas laikas, dėdė, kad su tokiais niekais pavyktų apšmukti darbininkus. Darbininkai lavinasi, skaito „Rytojū“ ir šiaip klasinę literatūrą, ir kasdien persitiktina, kad darbininkų išsiluosavimas tik jų pačių susipratime ir organizuotųjų vienybė.

—Ga! jum pasisektų kiek pasinaudoti iš tos tamsios publikos, kuri daboja karčiamas, neina į jokias organizacijas, neskaityti jokios literatūros. Bet su tokia publika labai sunku, nes ją iš savo lindynių sunku kur išprašyti. Jie sau daboja kokį čanginį darbą, kad tas pats ji neapleistų, susiję pasigeria, pasipeša, ir taip leidžia savo surūgusių gyvenimą.

—Ale, Petrai, Čiučela suvargonavo cecilistų susiedą iš grynų meistrų, streiklausių, vagių, mergų kupčių, kanadvežių, žvalgybininkų, kurie pas mano kumą bolševikam pirštus sukydavo, plaukus raudavo, elektryzuodavo, į pestunges uždarydavo ir sušaudydavo, tai aš mislinu, kad ir čia

—Jei turėtų mokėti pasidaryti ant tėvynės labo.

—Jei, dėdė, tai jūsų juodai goveda pasisektų šiame svarbiame momente suvilioti daug lietuvių darbininkų, tai būtų labai biau. Biauiau negu, kad tie darbininkai tiesiai įlystų į tas srutas, kur išteka visos miesto išmatos, ir ten maudytūsi. Reiškia, pasirodytų, kad lietuviai neatskiria juodo nuo balto.

—Tu, Petrai, tylėk ir nė murmur, ba jei su cecilistais nieko neišdėgs, tai aš nežinau ko reiks imtis. Aš dabar taip susirūpinau, kad net man razumas maišosi. Jau Morkių pastanavijo išvyti iš Deiče agentūros, užtai, kad nemoka lietuvišką gazetą parėdka, o Čiučela kaip skverbiasi į jo vietą įlysti, tai tas akamonas bolševikų klausia: „kas šis per vienas toks keistas sutvėrimas, kad jis čia taip skverbiasi“, o bolševikai pasako, kad lietuviškas peskysas, tai jį išstumia per duris.

—Jei ištikro lietuviai darbininkai mokės tuos jūsų „socialistus“ pastatyti visuomenės akivaizdą kokiais jie yr, dėdė, tai juos ne tik kad jokia įstaiga neims darban, bet ir iš tolo neprisišleis. Pamatys lietuvišką „socialistą“ ateinant, tai duris uždarys taip kaip Lietuvos kaimiečiai čigonams, tuomet pamato juos ateinant.

—Kaža te la boka, Petrai tu per daug išjuoki mus neščėstlyvus cecilistus. Argentinka cecilistų partija jau buvo visus susirašiusi ir mes džiaugėmės, kad jau mes tikri cecilistai. Ale kas tau... jis susirašęs mūsų vardus pavardes, išėdo į automobilį ir nuvažiojo pas jus, bolševikus ir paklausė, kas per vieni šitie ponai? O jūs, bolševikai tai niekad neužtariate mus neščėstlyvus. Jum reikėjo pasakyti, kad mes tikri cecilistai ir būtinai buvome viskas gerai, ale jūs tuoj mus išjuokėte ir pasakėte mūsų titulų.

—Tai kas jum dabar lieka daryti, dėdė?

—O da vaike aike aver. Dą mažų mes ir be Argentinos cecilistų apsieisim, ba mes prisimėdžiojom gerokai bobų. Ant Koščiaus ir Žydėlio labai bobos ir mergos kimba.

—Taip, dėdė, silpnėsioji žmogaus dalis visuomet linksta prie reakcijos. Progresyves moters visuomet ėjo ir eina progreso keliu, bet tos kurios tik kokietai, ja, tad žiuri kurioj draugijoj bus daugiau „meilės“. Mums darbininkams pirmąją idėją stovi kaip perversi pasaulis, kaip paimiti jį į darbininkų kontrolę. Mūs tad pirmuoju rūpesniu kokietavimas, todėl jūs nesterbėtinai, kad galite pasitraukti patvirkusias moters.

—Si, Petrai mūs cecilistai kai gaidžiai apie bobas sparnais rėžė, ir mes su bobomis geriausia lošime, ir kovosime prieš bolševikus. Tik bėda, kad Čiučelo bobos nemylė, o jis vyriausias mūsų vargonizatorius.

—Ir ką darysi, dėdė kai ši pasikutinė priemonė atpuls?

—Tai aš tada Petrai važiuosiu į kraują pas kumą Smetoną ir užimsiu ministerio pirmininko vietą.

—O kur dės Voldemarą?

—Et, tą pusbernį, Petrai kur dėsį tų jis bus, ba jis mane atmena gerai. Jis galės atvažiuoti čia į Argentiną, mažų jo geriau klausys pusbernį ir tiligentai.

—Aš manau, dėdė, kad netrukus jie ims visi čia važiuoti, nes darbininkai ir valstiečiai nepakęs ilgiau tokio jungo.

—Turi kęsti, Petrai, o jei ne tai juos nušauja, ba tokia mano kūmo valia.

—Biaurus budelis tas tavo kūmas, dėdė.

—Tai čia Petrai.

Korespondencijos

IŠ BRAZILIJOS AUDĖJŲ GYVENIMO.

Brazilijos industrijos centras yra Sao Paulo, kuris, sulysg pasikutinę statistikos davinių, turi 1,025,359 gyventojus. Jame taip pat ir audimo pramonės centras. Apylinkės miesteliuose taip pat yra gana didelių audimo įmonių, bet palyginus mažuma. Dabar čia yra jaučiamas audimo gamyboj perveršis krizis. Iš esamų S. Paulo estadoj 280 audimo fabriku apie trečdalis, o gal ir pusė uždaryti. O kiti dabar taip pat mažina darbą. Pav. Sorocaboje, didžiulės įmonės tedarba 3 dienas į savaitę. S. Paule taip pat nekurie fabriku tedarba 3 ir 5 dienas. Turent omeny mažus uždarius, galima įsivaizduoti, kokia baisi padėtis gali būti tų tūkstančių neorganizuotųjų darbininkų.

Uždariai čia yra sekanti: Už 1 metrą paprasto audėklo moka 60-70 reisų t. y. 3/5—3/4 amerik. cento, tuo tarpu kaip krautuose 1 metras to audėklo kainuoja 3-4 milreisai; reiškia, darbininkas už išaudimą gauna tik 50-60-ą dalį vertės jo pagamintos prekės.

Už metrą trikolino moka 200 reisų arba pusę amerik. cento. Už metrą pirmos rūšies šilko 1 milr. (12 amer. cent.), ir 800 reisų (10 cent.) už metrą antros rūšies.

Šie uždariai kartais dar mažta, nes už padarytas klaidas geram audėklui, deda pabaudas 10-50 milreisų.

Bendrai paėmus, audėjas čia uždirba prie paprasto audėklo 100-150 milr. mėn., ir tik seni, prityrę audėjai uždirba ligi 200 milr. Prie trikolino uždirba 150-200 milr. ir mėn. ir prie šilko 200-300 milr. ir tik prityrę šilko audėjai uždirba 400-500 milreisų į mėnesį. Bet tai yra imtis. Padėniai darbininkai audimo ir verpimo fabrikuose gauna 600-900 reisų į valandą, arba 10 amerikoniškų centų. Reikia atminti, kad pav. prie šilko dirba tik dalė, gį dauguma darbininkų dirba už 100-150 milr. mėnesį, t. y. 12-18 dolerių. Tuo tarpu pragyvenimas kainuoja 120 milr. t. y. apie 13 dolerių.

Šie uždariai taip pat skaitomi dirbant 6 dienas į savaitę. Gį nekuriems fabrikuoms tedarba 3-5 d., tebus galima 50-120 milr. uždirbti.

Juo labiau išnaudoja dar kai paskutinių laikų fabriku yra perpildyti žmonėmis, todėl audėklas labiau kontroliuojamas, ir už mažą prasigėmimą imta iš fabriko, arba tveduoda vieną mašiną dirbti (prie paprasto audėklo) t. y. 2-3 milr. į dieną arba 50 milr. — 6 dol. į mėn.

Darbininkų tarpe didelis nepasitenkinimas. Ir užklausus, kodėl tyli prieš tokį brutalų išnaudojimą, liūdnai atsako: „Mes neturime organizacijų“. Ir ištikrų, jeigu restoranų tarnai, grafikai, mechanikai, batsiuviai ir kiti turi nors silpnas profesines sąjungas, tai audėjai nei ženklo jokios organizacijos neturi. Pav.: šių metų gegužės mėn. buvo kilęs Sorocaboje audėjų streikas, bet tapo dar ta pačią dieną likviduotas, nes buvo neorganizuotas. Patiems audėjams čia susiorganizuoti yra labai sunku, nes, kad uždirbus pragyvenimui, daugelis dirba net 16-18 valandų, juo labiau, kad fabrikantas, tai Brazilijos dievas, ką jis pasako, ta policija daro.

Be nereikia manyti, kad šie darbininkai yra visiškai nesuipręstę. Jie kenčia ligi kęst galės.

Gal netoli jau ta diena, kada išeis į Sao Paulo gatves tūkstančiai prisigėtųjų. Nors čia buržuazija ir labai brutali, kui neskaityti darbininką žmogumi, bet pavergtieji privers juos skaityti. Šie tūkstančiai pagaliau pradeda pamazų bruzdėti, ir su laiku jie nutrenks tą brutalų buržuazijos jungą, nors ir kažinkaip ji stengsis mulkinti darbininkus.

S. Paulo Audėjas.

KAPITALISTŲ BAIMĖ.

Nusigando jankių mėsos trasto bernai matydami masinius darbininkų mitingus, kuriuose dalyvauja tūkstančiai darbininkų, kurie atsibuvo liepos 28 d. Plaza Berisso, ir antras liep. 31 Progrese, kurį minia nesutūpusi stovėjo gatvėje ir klausėsi draugo Moreti ir jaunutės Olgos prakalbų.

Minia pasitiko 1 rugp. entuziazmingai, kaip niekuomet.

Fašistai ir kompanijoms atsidavę gaivalai 4 val. ryto ėmė eiti darban, bet pikietotojai pradėjo persėrgėti. Už tai tapo areštuotas draugas Piano ir nuvestas kamisarijon.

Paskiaus, kad daugiau suprovokavus streiką, fašistiniai gailai ėmė šaudyti; delto pribuvo iš La Platos ginkluotos policijos būriai: vieni saugojo frigorifikus, antri gatves, o marineriai—kanalo zonas, kas daugeliui darbininkų atidarė akis ir pamatė kam tarnauja policija.

Gaila ir kerštas ima kaip matai, kad visi kapitalo klapčiukai lenkia savo galvas prieš dolerinius viešpačius, net nesiskaito nė su šalies įstatymų tuom paragrafu, kuriam sakoma: „Organizacijų ir streikų laisvė“, bet gina užsienio magnatų reikalus kiek drūti.

Berissos policijos viršininkas iškoliojo areštuotą draugą Piano „kam įsiai drysta ardyti Argentinos Respublikos ramybę ir nevaižuoja Italijon kariuotį prieš Musolinį“. Draugas Piano atsakė, kad „aš ne Argentinos ramybę drumščiau, bet svetimšalių mėsos trustininkų, reikalaujamas nedidenės mokesnies, kaip valstybiniuose darbuose.

Draugail Be unijos, be sindikato nėra jokios galimybės šioj pragariškoj industrijoj išreikalauti geresnių sąlygų, tad visi už sindikatą, nepaisant visokių fašistinių gaivalų, nepaisant jankių bernų!

Lai gyvuoja Pietų Amerikos Centralis Frigorifikų Sindikatas! Berisso Skyriaus Valdyba.

ANTRAS MASINIS MITINGAS.

Berisso. —Rugpjūtio 1 d. atsibuvo antras masinis mitingas, kuriam vadovavo P. Amerikos frigorifikų Centrale Valdyba, iš pat ryto pasirodė gatvėse įvairi. mis kalbomis lapeliai ir „Boletin Extra ordinario“ su obalsiais: Šalin imperialistinis karas prieš Sovietų Rusiją! Generalis 1 rugpjūtio streikas! Užuojauta Rosarijos streikuojantiems darbininkams! ir šaukia visus darbininkus organizuotis į unijas, o ypatingai į frigorifikų.

Berissos fabriku komitetai padėjo tvirtą pamatą ir šaukia visus darbininkus, taipot ir lietuvių kartu vienytis bendran sindikatan.

Sindikato arys.

UŽKLUPŲ REAKCIJA.

Rosario. —Federacion Obrera Regional Argentina viršininkai, kurie paeina daugiausiai iš anarchistinio llogerio, sumanė parduoti Rosarijos darbininkų streiką, ką gerai numatydami komunistų partijos nariai, ragino darbininkus budėti savo reikalų sargyboj. Kadangi FORA viršininkai tai darė su policijos žinia, tad, kad biznis nebūt traukdomas, lie. 29 d. policijos agentai komunistus areštuoti, o jų buveinėse daryti kratas. Ir taip apsidirbę su darbininkų vadais, jie 31 d. liep. pardavė generalį streiką ir rugpj. 1 d. kada turėjo atsibūti karščiausios demonstracijos, mitingai, tie ponai panaudojo tribunąs provokatoriškiems tikslams. Vienas tų gėlių pareiškė, kad „laimėtas“ streikas ne dėka komunistų, ir pradėjo teršti Sovietų Rusiją, kad ji einanti prieš darbininkus, už ką jis buvo nuvestas nuo tribunų ir nuo revoliucinės Rosarijos publikos atsiėmė tą ko buvo vertas: sustumdė, paniekino ir paprašė daugiau nepasirodyti ir šaukė, kad tik komunistai darbininkų draugai.

Rosarietis.

DRAGAMS BERISSIEČIAMS.

Širdingiausiai dėkoju jums mieli draugai ir draugės berissiečiai už jūsų nuoširdų manęs atjautimą laike ligos. Jaučiuosi labai smagiai, kad sveikas būdamas prigulėjau prie organizacijų todėl ligoje iš dr-gų susilaukiu pasipirties.

B. Čepulionis.

SKAITYKITE UŽSIENIO DARBININKŲ LAIKRAŠČIUS

Leidžia Jung. Valstijose:

„Laisvė“

Dienraštis. Kaina metams 8 dol. arba 19 pesų.
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

„Vilnis“

Dienraštis. Kaina metams 6 dol. pusei 3,50
3116 So Halsted St., Chicago, Ill.

„Darbininkų Balsas“

Mėnesinis žurnalas. Kaina metams 2 dol. arba 5 pesai.
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Leidžia Sovietų Sąjungoj:

„Raudonasis Artojas“

Valstiečių dvisavitraštis. Kaina met. 1 rub. 20 k. arba 3 pesai.
BSSR Minsk Sovetskaja ul. CKKP(b)B.

Reikalaukite tiesiai iš suminėjų laikraščių redakcijų.

Didžiausi šoferių akademija Pietų Amerikoje.

TIK PAS MANE UŽTIKRINTAS IŠGAVIMAS FEDERALIO Miesto ir provincijos šoferio knygelių ir darbo!



Specialūs šoferiams kursai, ant lengvių, sunkių ir naujausios mechaninės sistemos automobilių. Nuosavas garažas ir dirbtuvė, kame užlaikomi diplomuoti inžinieriai mokinant lietuvių, rusų, vokiečių, čekoslovakų ir lenkų kalbomis. Sumokėjus pirmąją dalį, jau kiekvienas mokiny gauna liudymą.

OTTO SCHMITT

Inžinierius-mechanikas.

VIEWTES 1789

BARRACAS—Cap.

U. T. 21, Barracas 0265

Volco Restoranas

Užganėdina kiekvieną, kuris tik atsilanko. Lietuviai kviečiami atsilankyti ir persitiktinti. Valgiai gaminami sulysg rusų, vokiečių skonio. Kainos prieinamos.

Taipgi išnuomojam nakvynėm kambarius, pavieniams ir šeimynoms. Kainos prieinamos.

Palaikome keleivių daiktus ir primame laiškus. Visus kviečiame atsilankyti, o užtikrinam, kad būsite patenkinti. Įėjimas nuo W. L. ALEM 654, ir iš gatvės 25 de MAYO 671 ir 685 (Arti Retiro ir Imigracijos) Buenos Aires

FARMACIA „ASTER“ (VAISTINĖ)

M. Podolskio.
Calle Gorriti 4300.
esq Lavalleya

Čia jūs galite gauti geriausių vaistų ir daug pigiau negu kitur. Lietuviai įsidėmėkit ir ateikit persitiktinti.

RUBSIUVĖ „EL SPORTMAN“

Geros medžiagos, kazimirinės, atsakančiai ir už prieinamą kainą dirba vyriškus rūbus diplomuotas siuveljas.

JUAN MILAŠENKO
Nueva York 4779, BERISSO

FOTOGRAFIJA „BELLAS ARTES“

DOMINGO EPIFANI.

Specialistas darantis paveikslus jaunavedžių, grupių, atskirų asmenų ir vaikų. Pašo paveikslus įvairaus didumo aliejiniais dažais, pašeliu ir ekvareliais. Kainos prieinamos. Užsakymai duodami ir išmokėjimui. Lietuviai kviečiami atsilankyti. Tuzinas atviručių kainuoja \$ 3,95.

Avenida Mitre 489, AVELLANEDA.

NEPIRKITE LAIVAKORCIŲ.

PIRMIAU NEPASITARĘ SU

Banco Holandes

DE LA AMERICA DEL SUD.
BUENOS AIRES.

KAPITALAS IR ATSARGA: \$18.750.000.
LIETUVIŲ SKYRIUS.

CALLE 25 DE MAYO 81, esq. B-ME MITRE 300.- B-ME MITRE 234.

Pas mus gausite laivakortes Lietuvon arba iš Lietuvos geriausiais laivais su didžiausiais patogumais ir pigiausiomis kainomis.

Jokių Pažadų

RIMTUMAS, TIKRUMAS IR PAPIGINTOS KAINOS.

Vietos Žinios.

LSKD 9 kuopos vakaras.

Rugpjūčio 17 d. 9 val. vakaro salone „Vorwaerts“, c. Rincon 1141 Buenos Aires įvyks LSKD 9 kuopos dramos sekcijos ir choro parengimas. Tai bus puikus parengimėlis, nes tęsime stiprios darbininkų meno sryties darbuotojų pajėgus. Įdomu, kad taip trumpame savo gyvavimo laike, ir tie Villa Crespos lietuviai darbininkai suformavo kuopą, o prie kuopos puiku chorą ir dramos sekciją. Todel į jų parengimą turime eiti visi ir visos, nes scenoje bus statoma puiki 3 vėksmų drama „Kovoje už laisvę“, puikus dialogas „Pas agentą“, o taip pat bus tas draugas Simaitis, ką špilogalius krečia dainuodamas kupletus. Daugelis jau jį žino, bet turi žinoti visi, nes jis apdainuoja senbernius, dabicas, fašistus, mergeles ir kas tik jam nepakliūva.

O 9 kuopos choras taip pat, manau bus prisiruošęs prie kelios puikių darbininkų dainų, kurių pasiklausysime visi.

Griežtų puikių Simniskio dūdų orkestras puikius lietuviškus šokių, o jei kas norės, jis padarys tangų, faksotų pasadoblių ir t. t.

Todel eikime visos ir visi, nes tie mūsų jauni veikėjai mokės užgąndinti publika kuogeriausiai.

Sakaliukas.

Pasivaissio švėgeriskai.

Isloj, calle La Plata 300, atsilankė Murza pas laikinos savo žmonos brolių Jurgį pasisvečiuoti, ir tarpe jų prasidėjo nemalonių kalbos, už tai, kad Jurgio sesuo Jieva norėjo su Murza susirašyti civilizacijai, o Murza nenorėjo, jis norėjo gyventi kengadoriškai, nes Lietuvoje palikęs kitą žmoną. Jieva visvien prašė brolių, kad tas geruoju ar piktuoj Murza jai prikaltėtų. Na, ir šį kartą buvo geriausia proga. Pirmiausiai, kaip švogerį vašino alumi, kebračiumi, aguardiente ir vis spyrė eiti į civilį. O Murza vis atsispyręs kai ožys į jomarką.

Ir taip ginčijosi iki užkauto gerai trejos devynios. Tuomet Jurgis davė ultimatumą: „eini civilį, ar ne?“. Ir pamatęs, kad švogerį neša šuo ant uodegos, pamiklinęs muskulius ir movė stacionalių Murzos nosį. O šio turėta revolveriuką, tuoj atkišo ir paleido į Jurgį du šūviu ir pabėgo, o Jieva jį nusivijo.

Netrukus pribuvo policija ir visus, kurie buvo susirinkę išsivare, nepalikdami nė į petį pašauto Jurgio.

Tai mat koks gyvenimas tamsių girtuoklių. Del laikraščiu ir organizacijų neaukiau nė cento, o kebračiumi nesigali paskutinio cento. Del ko tokios biauross orgijos nevyksta apsišvietusių darbininkų tarpe, kurie daugiau laiko ir centų aukauja apšvietai.

Ten buvęs.

Du draugu.

Kartą du draugu, Stasys ir Bronius susinešė visus Buenos Aires lietuvių laikraščius ir susiginčino, kuris iš visų reikės užsiprenumeruoti Stasys sako: „tu užsiprenumeruok „Balsą“, o aš „D. Tiesą“, tai tu man sumokėsi 3 metams, o aš tau“. Bronius jam atsako: „kam mum vienam pas kitą prenumeruoti: tu man siųsi „Balsą“, o aš tau „Tiesą“.

—Broniau, nebūk durnas—atsako Stasys.—Jei tu užsiprenumeruosi pas mane, o aš pas tave, tai kad ir po 3 nemokėsimė, bet užtai turėsimė daugiau prenumeratų. Aną kart sakiai, kad niekas neskaityto „Tiesos“, su mano „Balsu“ tas pats velnias.

Jiems besiginčijant užėjo „Rytojus“ korespondentas ir sako: „ko ginčijatės ponai redaktoriai? Juk visiems lietuviams yra gerai žinoma, kad „Rytojus“ yra geriausias, pigiausias ir naudingiausias lietuvių laikraštis visoje Pietų Amerikoje. Taipat „Rytojus“ vienas yra didesnis negu „Arg. L. Balsas“, „D. Tiesą“ ir „Lietuvių Gazietą“ sudėjus visus kartu. Užsiprenumeruokite ir skaitykite sau sveiki!“

Ponai redaktoriai labai perpyko ir sako: „jei „Rytojus“ bus didesnis ir pigesnis už visus tris kartu „A. L. B.“, „D. T.“ ir „L. L.“ (gazietą), tai mudu užsiprenumeruosim „Rytojui“, o jei bus mažesnis, tai tu turėsi užsiprenumeruoti „A. L. B.“ ir „D. T.“, o „L. L.“ nereikės, nes jį veltui

siuntinėja“.

—Gerai—sako korespondentas. Tuoj išvyniojo ir ant grindų ištiesė „Rytojui“ ir pradėjo vieną pasukui kitą krauti, „A. L. B.“, „D. T.“ ir „L. L.“. Kuomet sukrovė, žiūrė, kad „Rytojus“ visa špalta didesnis. O kai išskaičiavo, pasirodė, kad \$ 2 metams pigesnis, negu visi trys kartu.

Redaktoriai pralošę ginčą užsiprenumeravo po „Rytojui“, Stasys sumokėjo iš kart \$ 5,00, o Bronius, kad nesužinotų motkelė, tai kiekviena numeri perka skyrimui ir moka \$ 5,20, nes 52 numeriai po 10 centų sudaro tą sumą.

Taip „Rytojus“ korespondentas laimėjo ginčą. Todel visi skaitykite ir platinkite „Rytojui“, nes „Rytojus“ yra didži: usis, pigiausias, įdomiausias ir pačių darbininkų leidžiamas laikraštis. Skaitykite patys ir kitus paraginkite tegu skaityti ir nė vienas nepasilekia be „Rytojaus“.

Jono Brolis.

Nususeš darbininkų parazitais.

Kuomet „A. L. Balsas“ išdėžiai pažymi liepos 22 d. vakaro, kame sulgy tuomi laikraščiu tenai dalyvavo „tikra rinktinė publika“, kurios viršūne pažymi „gerbiama Daratėna“, todėl turiu reikalą trumpai nušviesti jo darbelius, kodėl jis bėgo iš Lietuvos ir kaip jis tę „darbavosi“, nes gyvenant Skapiškio miestelyje, buvome geri draugai (ėjome kartu pas mergas). Bet kadangi jis buvo pirmiausias girtuoklis ir visokių nedorybių pirmininkas, kunigų rankovių laizytojas; mėgdavo landžioti po organizacijas, bet nuovokos apie jas neturėjo jokios: jam tiek komunistas, tiek socialistas, tiek krikščionis, tiek fašistas.

Kuomet Lietuvoj paastrėjo krikščioniška reakcija, tas devynvirvis viską išplepėjo nuodugninausiai kaip tik jis žinojo, iš ko nukentėjo daug organizuotų darbininkų. Atlikęs tą jados darbą įsirašė į moterų draugiją ir pasiliko jos gaudinoriu ir pasidabavo vieną tos draugijos narę Gabnytę, savo kaimynką ir tai nabagė įtaisė dukterį ir kad neprivertų apsisvest—išbėgo į Klaipėdą ir prisilaizymo būdu gavo gelžkelio meistro darbą, kur padirbės trumpą laiką—pavagia gelžkelio darbininkų dviejų mėnesių algas ir atsibaladojo į Argentiną, o jo draugas turėjo sėdėti kalėjime iki išsiaiškino byla. O čia prisilšijėjo prie konsulo ir vėl varo savo specijos darbus (striklaizuoja ir organizuoja striklaizų gaujas) ir už tai lieka išaukštintas kaip „rinktinės publikos viršūne“.

Todel kaip kaimynui ir iš ankščiau buvusiam draugui, dar kartą patariu mesti tokius biauross darbus ir tuos neteisėtus būdais įgytus pinigus, tuos pesus, kuriais remi „socialistų“ sąjungą. Geriaus pasitvark savo tikrai dukteriai kurią palikai Skapiškio miestelyje, kad nusipirktų kokiąsunkytę, arba senukams, kad galėtų užsilopyti kiaurą gritelės stogą ir apsiginti nuo lietaus, nes jie vargsta didžiausį vargą—gyvena išmaldomis.

Jei d-ja „Lietuva“ jį pastatė rinktiniausi tautiečiu—tas tiesa, nes tokių nedaug teyra. O gal ta draugija visa susidaro iš tokio elemento, kurie paslėpę savo juodus darbus kelias į padanges? Todel buvusiam draugui šį kartą patarimo užteks, o jei dar kas bus neaišku, tai prašoma atsiliepti ir bus išaiškinta.

Skapiškio draugas.

Organizuokime revoliucinį chorą. Kadangi šiame tarptautinių manifestacijų momente, mes lietuvių darbininkai vis daugiau ir daugiau įeiname į tarptautinį darbininkų judėjimą, tad savaimi gimsta būtinas reikalas organizuoti revoliucinį demonstracijų chorą. Nežinau, ar geriau kad jis būtų vyrų ir moterų, ar vienyvyrų, bet kad reik, tai niekas neužginčys. Visuomet kada daroma komunistų partijos, 3 Internacionalo sekcijos demonstracijos, kartu su įvairių tautų darbininkais eina ir

gražus lietuvių būrelis, bet jie neturi nė veljavos ir lavinto choro, kas rodo didelį trūkumą. O lietuvių iš prigimties yra geri dainininkai, ir kad susitaistytų geras vyrų ar mišrų balsų būrelis, tai darbininkiškas demonstracijas papildytų nepaprastu įvairumu. Prie tam reikėtų įstgyti lietuviams savo vėliavą su užrašu: „Obreros Lituanos“.

Toks mūsų dalyvavimas neiliktų be reikšmės,—todėl subruskime mes Buenos Airės darbininkai, o taipat ir kitų kolonijų lietuvių. Montevidiečiai jau tą praktikuoja—jie pralenkė visus.

Dar prie šio bendra visiems pastaba: Argentinų yra viena komunistų partija, kuri vadinasi Partido Comunista, Sección Argentina de la Internacional Comunista. Ši partija yra gryną Argentinų darbininkų vadovė ir mes lietuvių einame taipat su ja, bet paskiaus yra dar dvi tokios partijos, kaip klaunų, panašių kai mūs Švedai-sabotažinkai, kurių tikslas toks pat—šmeižti, smala spiaudyti darbininkų klases veikėjus. Todvi partijos taipat save skaito komunistinėmis, kaip ir mūsų klaunai, ir taipat atlieka judošių roles, ir lietuvių darbininkai į jas neturi kreipti jokios dėmės.

Todel visi, draugai ir draugės, kurie manote dalyvauti šiame revoliuciniame chore, malonėkite susirinkti rugpjūčio 20 d. 79 valandą, Montes de Oca 146 Avellaneda, kame aptarsimė visus reikalus.

„L.“ choro vedėjas.

Pirmos kuopos susirinkimas.

Šiuomi pranešu, kad LSKD 1 kuopos visuotinas susirinkimas įvyks rugpjūčio 18 d. 3 v. po piet, Montes de Oca 146, Avellaneda. Dalyvaukite visi draugės ir draugai, nes yra daug svarbių reikalų. Taipat prikalbinėkite ir savo draugus, kad minėtą dieną ir valandą ateitų ir prisirašytų į kultūros arba į abu skyrius.

Sekretorius.

Atsiimkite laiškus.

I. Angulis, A. Bilskaitė, M. Girdvainienė, P. Kazlauskas, Kliušis, A. Kažemekaitis, A. Kaulis, K. Papickas, A. Praieras, O. Poteliūnienė, A. Rivoris, J. Lisauskas, V. Lapė, P. Lukašius, A. Smalskis, A. Slėkta, H. Šneideris, A. Tamošiūnas, B. Vaičiūlenas, O. Valančius, G. Valančius, G. Zolnort, B. Klimavičius, J. Duoba, St. Krivickas.

DEL DARBU.

Draugai dirbantieji laukuose, jei kur matosi kad galima gauti darbas—praneškite į „Rytojui“, kuomi pagelbėsime nekuriems draugams susirasti darbo. Visuomet, padedant vieni kitiems galima, išvengti daug vargo. Malonėkite pranešti.

ISITĖMIKIT PUENTE ALSINIEČIAI!

Naujai atsidarė lietuviška krautuvė. Pigiai parduoda įvairius produktus ir gėrimai.

Užեikite persitikrint.

Calle Curupaligue 2470

PUENTE ALSINA.

Remeika ir Siperka.

STATAU MEDINIUS NAMUS.

Darbą atlieku teisingai ir kaip galint pigiai.

Skrandžius.

Calle Paraguay 2562,

Pineyro F. C. S.

Lietuvių šoferių Akademija.

Didžiausia Pietų Amerikoje ir vienintelė kuri garantuoja DIPLOMĄ.

Pamokas duoda Europiečiai ir vietiniai diplomuoti technikai specialistai su naujausiu modelio lengvais ir sunkiaisiais geriausiis rūšies automobiliais.

Maria Wiwczan de Schmitt, Calle Pinzon 1335—Barracas U. T. 21—1022

Jonas Kliauga

Naujas lietuviška

RESTGRANAS „PALANGA“

Calle CHARLONE 795.

PINEYRO

Almasenas

„FRAGA“

Skanūs ir švieži produktai

Calle FRAGA 101

KUR GALIMA GAUTI „RYTOJUS“ PAVIENIAIS NUMERIAIS.

Sekančiuose miestuose ir vietose „Rytojus“ galima gauti pavieniais numeriais nusipirkti:

Berissoj:

L. Rimavičiaus Fondo gtv. Nueva York 4735

N. Kuprionio Fondo gtv. Marsella 12,

prie Frigurifico vartų.

Villa Liego-Rosario:

Jono Rukšio Fondo. Dominiko Stalbono kirpykloj.

Buenos Aires:

I. Volco Restorane Calle 25 de Mayo 671-685

Señor David

Leandro Alem Tres Sargentos (netoli Retiro)

Deutsche Schiffsagentur

San Martin 469, B. Aires

Banco Holandes.

25 de Mayo 81

Piazza Britanico (Retiro sode) pas drg. Voitkevičiū. Jis te visuomet randasi

Piñeyro:

Krautuvė „Kaunas“

Giribones 900 kamp. Rivera.

Atlantico restorane-alinėj

Mincheno stiliaus.

Coronel Garcia 402, kamps

Coronel Diaz.

Jono Kliaugos restorane

„Palanga“

Calle Charlone 795.

Puente Alsinoj:

Remeikos ir Siperkos k-vėj

c. Curupaligue 2470.

Avellaneda.

Pranskūno ir Ceponio

Restorane.

Manuel Estebe 500.

Cordoba:

K. Ječius

Buchardo Nr. 452, Barrio Ingles.

Rosarijoi:

M. Budriūno fondo,

Refineria, Rosario.

Dock Sude.

K. Kaušakio restorane.

calle La Plata 300 (Isla Maciel).

Dravinska ir Kvedaro restorane

calle Zapiola 1501

(Isla Maciel)

Villa Crespoj.

Pas Praną Krapavicką

Calle Monte Egmont 518

LAIVAKORČIŲ REIKALU.

Kurie turite reikalus pirkime

laivakortčių, visuomet kreipkitės į

„Rytojaus“ administraciją Montes

de Oca 146 Avellaneda, kame

gausite teisingus patarimus ir

būsite apsaugoti nuo visokių kom-

panijų agentų išnaudojimo. Čia

gausite visas smulkiausias ir

teisingiausias žinias, ir reikalui e-

sant, nupirksime už daug piges-

nę kainą ir patogesnėmis kelionės

sąlygomis laivakorte.

„R.“ B-ves Administracija.

LAIVAKORČIŲ REIKALU.

Kurie turite reikalus pirkime

laivakortčių, visuomet kreipkitės į

„Rytojaus“ administraciją Montes

de Oca 146 Avellaneda, kame

gausite teisingus patarimus ir

būsite apsaugoti nuo visokių kom-

panijų agentų išnaudojimo. Čia

gausite visas smulkiausias ir

teisingiausias žinias, ir reikalui e-

sant, nupirksime už daug piges-

nę kainą ir patogesnėmis kelionės

sąlygomis laivakorte.

„R.“ B-ves Administracija.

LAIVAKORČIŲ REIKALU.

Kurie turite reikalus pirkime

laivakortčių, visuomet kreipkitės į

„Rytojaus“ administraciją Montes

de Oca 146 Avellaneda, kame

gausite teisingus patarimus ir

būsite apsaugoti nuo visokių kom-

panijų agentų išnaudojimo. Čia

gausite visas smulkiausias ir

teisingiausias žinias, ir reikalui e-

sant, nupirksime už daug piges-

nę kainą ir patogesnėmis kelionės

sąlygomis laivakorte.

„R.“ B-ves Administracija.

LAIVAKORČIŲ REIKALU.

Kurie turite reikalus pirkime

laivakortčių, visuomet kreipkitės į

„Rytojaus“ administraciją Montes

de Oca 146 Avellaneda, kame

gausite teisingus patarimus ir

būsite apsaugoti nuo visokių kom-

panijų agentų išnaudojimo. Čia

gausite visas smulkiausias ir

teisingiausias žinias, ir reikalui e-

sant, nupirksime už daug piges-

nę kainą ir patogesnėmis kelionės

sąlygomis laivakorte.

„R.“ B-ves Administracija.

LAIVAKORČIŲ REIKALU.

Kurie turite reikalus pirkime

laivakortčių, visuomet kreipkitės į

„Rytojaus“ administraciją Montes

de Oca 146 Avellaneda, kame

gausite teisingus patarimus ir

būsite apsaugoti nuo visokių kom-

panijų agentų išnaudojimo. Čia

gausite visas smulkiausias ir

teisingiausias žinias, ir reikalui e-

sant, nupirksime už daug piges-

nę kainą ir patogesnėmis kelionės

sąlygomis laivakorte.

„R.“ B-ves Administracija.

LAIVAKORČIŲ REIKALU.

Kurie turite reikalus pirkime

laivakortčių, visuomet kreipkitės į

„Rytojaus“ administraciją Montes

de Oca 146 Avellaneda, kame

gausite teisingus patarimus ir

būsite apsaugoti nuo visokių kom-

panijų agentų išnaudojimo. Čia